

JÓZEFÓW

nad Świdrem

PISMO SAMORZĄDOWE nr 2 (359) Luty 2024



Fot. Stowarzyszenie „Lis i młotek” Dworków



- Podsumowanie ubiegłorocznych dofinansowań dla Józefowa
- Apel o ostrożność na torach
- Stop wojnie! Spotkajmy się w drugą rocznicę inwazji Rosji na Ukrainę

Józefów korzysta z dofinansowań

Podsumowaliśmy dofinansowania ze środków zewnętrznych, po które Józefów sięgnął w roku 2023. W sumie nasze miasto pozyskało około 10 mln zł, a siedem wniosków oczekuje jeszcze na ocenę.

Wszyscy wiemy, że budżet miasta „nie jest z gumy”, a zarządzanie jednostką samorządu wymaga środków, bo potrzeby i oczekiwania są duże. Dlatego nie ustajemy w poszukiwaniach programów i źródeł, z których można pozyskiwać środki zewnętrzne. W ubiegłym roku złożyliśmy w sumie 34 wnioski, z których zatwierdzonych zostało 17, a siedem nadal oczekuje na ocenę. Łączna suma pozyskanych środków to ok. 10 mln, ale w 2023 r. podpisaliśmy też umowy na dofinansowanie zadań na podstawie wniosków złożonych w poprzednim roku. Na bieżąco sledzimy programy, w którym można ubiegać się o dofinansowanie. Składamy wnioski wszędzie tam, gdzie widzimy szansę na realizację konkretnych planów i potrzeb – mówi Monika Mouketou-Tarazewicz, zajmująca się w naszym urzędzie pozyskiwaniem funduszy zewnętrznych.

Zadania dofinansowane:

- budowa nowej siedziby Przedszkola Miejskiego nr 1 przy ul. Grotgera – 4 mln zł dofinansowania z programu „Instrument wsparcia zadań ważnych dla równomiernego rozwoju województwa mazowieckiego”,
- zabytkowy budynek – willa Balbinów – 500 000 zł – dofinansowanie z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków,
- zabytkowy budynek – kościół pw. Matki Bożej Częstochowskiej – przebudowa schodów wejściowych do kościoła – 330 000 zł – dotacja z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków,
- infrastruktura rowerowa – Wybierzmy rower – rozwój sieci drogowych w Józefowie na terenie Warszawskiego Obszaru Funkcjonalnego w ramach ZIT etap II – 3,56 km dróg dla rowerów – dofinansowanie 3 090 778,30 zł z RPO Województwa Mazowieckiego 2014–2020,

- modernizacja placu zabaw przy ul. Długiej, etap I – 273 599,06 zł z PFRON – program Dostępna Przestrzeń Publiczna.

Drogi:

- rozbudowa ul. Szerokiej na odcinku od Zawiszy do Górnej – dofinansowanie w wysokości 1 197 279,61 zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg,
- modernizacja dróg gminnych na terenie Józefowa – 2 945 000 zł z Rządowego Funduszu Polski Ład, Program Inwestycji Strategicznych,
- remont ul. Jana III Sobieskiego w istniejącym pasie drogowym – dofinansowanie w wysokości 932 052,67 zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg,
- przebudowa ul. Kwiatowej – dofinansowanie w kwocie 1 043 908,74 zł Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Oświetlenie:

- modernizacja oświetlenia ulicznego (222 lampy) – 200 000 zł dofinansowania z programu Mazowsze dla Klimatu 2023,
- modernizacja oświetlenia na skwerze wokół pomnika Łączniczek Armii Krajowej w celu rozwoju infrastruktury kulturalnej i rekreacyjnej – 32 245 zł dofinansowania z programu Lokalna Grupa Natura i Kultura – Infrastruktura dla mieszkańców LGD,
- modernizacja oświetlenia wokół budynków Urzędu Miasta w celu rozwoju infrastruktury kulturalnej i rekreacyjnej – 66 783 zł dofinansowania z programu Lokalna Grupa Natura i Kultura – Infrastruktura dla mieszkańców LGD.

Infrastruktura sportowa:

- modernizacja boiska wielofunkcyjnego przy ul. Świderskiej – 292 593 zł – dofinansowanie z Samorządu Województwa Mazowieckiego – program Mazowsze dla Sportu,
- modernizacja pomieszczeń sanitarnych w siedzibie miejskich terenów sportowo-rekreacyjnych przy ul. Dolnej 19 – 211 649,28 zł – dofinansowanie z programu Sportowa Polska,
- modernizacja i rozbudowa infrastruktury sportowej miejskich terenów sportowo-rekreacyjnych przy ul. Dolnej 19 – 2 000 000 zł z Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych.

Ochrona powietrza:

- kontrola przestrzegania uchwały anty-smogowej na terenie miasta – 11 992 zł – dofinansowanie z programu „Mazowsze dla czystego powietrza 2023”,
- projekt „Mazowsze bez smogu” – podpisanie porozumienia z urzędem marszałkowskim, będącym liderem projektu, na 900 000 zł,
- Eko Ogród – piknik rodzinny w Szkole Podstawowej nr 1 – dotacja w wysokości 30 000 zł z WFOŚiGW.

Pomoc społeczna:

Programy realizowane ze środków Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej w ramach MOPS.

- asystent osoby niepełnosprawnej – 268 362 zł,
- opieka wytchnieniowa – 244 800 zł,
- Korpus wsparcia seniorów – 20 000 zł.

W planach są kolejne wnioski o dotacje, m.in. z Samorządu Województwa Mazowieckiego, programów rządowych i Unii Europejskiej.

SAW



Autobus z Józefowa na Ursynów?

W odpowiedzi na postulaty mieszkańców i w obliczu czekającej nas modernizacji torów kolejowych miasto rozważa możliwość uruchomienia linii autobusowej z centrum Józefowa, przez Nadwiślańską na Ursynów. Przedsięwzięcie mogłoby być realizowane wspólnie z Otwockiem lub we współpracy z powiatem otwockim. Założenie jest następujące: autobus miałby ruszać z centrum Józefowa do Nadwiślańskiej i następnie trasą S2 – nowym mostem i w możliwie ekspresowym tempie (szacuje się, że w ciągu 25 minut) dojechać do stacji metra na Ursynowie. Przystanki znajdowałyby się w naszym mieście i na końcu trasy.

W tej chwili analizujemy optymalną trasę, częstotliwość kursowania, koszty po stronie miasta i mieszkańców, rynek przewoźników oraz kwestie techniczne i formalne. Będę Państwa na bieżąco informował o postępach naszych prac. – napisał Burmistrz Marek Banaszek na swoim profilu na FB.

LXXI sesja rady miasta

31 stycznia odbyła się LXXI sesja rady miasta z udziałem wszystkich piętnastu radnych. W porządku obrad znalazły się m.in. zmiany w uchwale budżetowej na rok 2024 oraz zmiany miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

Główne zmiany w budżecie na rok 2024 po stronie dochodów dotyczą ich zwiększenia o 700 000 zł z przeznaczeniem na budowę nowej siedziby Miejskiego Przedszkola nr 1 przy ul. Grottgera. Środki te pochodzą z dotacji – miasto w 2024 roku miało otrzymać 1 200 000 zł, a otrzyma 1 900 000 zł. Wydatki również zwiększa się o 700 000 zł, w tym:

- zwiększenie o 1 121 000 zł planowanych wydatków na projekt i przebudowę ul. Kwiatowej. Po zmianach na to zadanie przeznaczone jest 2 800 000 zł i jest to zgodne z przyjętym kosztorysem. Aktualnie miasto jest już po otwarciu ofert w przetargu na to zadanie,
- przeznaczenie 10 000 zł na budowę biblioteki „Willa Kultura” przy ul. Asnyka,
- zmniejszenie o 431 000 zł wydatków na projekt i wymianę nawierzchni fragmentu ul. Reymonta na odcinku Sikorskiego-Wiązowska,
- przesunięcie 350 000 zł z innego paragrafu na zakup kruszywa drogowego i naprawę dróg – przy sprzyjającej pogodzie takie równanie rozpocznie się jeszcze w marcu.

Uchwała została przyjęta większością głosów, przy jednym wstrzymującym się.

Większy ekwiwalent dla strażaków

Rada miasta zdecydowała o zwiększeniu wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ochotniczych straży pożarnych w Józefowie. Ostatnia taka zmiana nastąpiła dwa lata temu, wcześniej przez kilka lat ta kwota nie była podnoszona. Warto podkreślić, że ochotnicza straż pożarna jest jedną z lepiej wyposażonych w powiecie otwockim. Obecnie ekwiwalent za udział w akcji wynosi 20 zł za godzinę (wcześniej 18 zł) i 13 zł za godzinę udziału w szkoleniu (wcześniej 11 zł), zaś kandydaci na strażaka ratownika otrzymują za udział w szkoleniu 8 zł za godzinę. Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Rada porządkuje miejscowe plany i reguluje własności gruntów pod drogi

Podczas sesji przyjęte zostały dwie uchwały w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Plany dotyczą głównie obszarów, na których znajduje się infrastruktura miejska. Pierwszy – terenu, na którym realizowane jest budownictwo komunalne przy ul. Rejtana. W nowej

treści planu ustalono minimalną powierzchnię nowo wydzielonej działki budowlanej na 2500 m² oraz zmieniono wskaźnik miejsc do parkowania na 0,9 na każdy lokal mieszkalny. Zgodnie ze studium przeznaczeniem terenu, dla którego zmieniony został plan, jest zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, z możliwością realizacji zabudowy wielorodzinnej. Zmiany polegały na urealnieniu wskaźnika miejsc postojowych oraz minimalnej powierzchni działki budowlanej, ze względu na specyfikę istniejącej i projektowanej zabudowy mieszkaniowej jako budownictwa komunalnego.

Drugi plan opisuje teren, na którym realizowane są głównie usługi oświaty, tj. m.in. Szkoły Podstawowej nr 2 i obiektów towarzyszących. Zmiana dotyczy minimalnego udziału procentowego powierzchni biologicznie czynnej – 20% (wcześniej 40%); maksymalnej wysokości zabudowy: 14 metrów (wcześniej 12 m), z dopuszczeniem podniesienia wysokości do 18 m dla nie więcej niż 70% powierzchni zabudowy na działce budowlanej; maksymalnej liczby kondygnacji nadziemnych: trzech, z dopuszczeniem czwartej kondygnacji dla nie więcej niż 70% powierzchni zabudowy na działce budowlanej. Zgodnie ze studium teren, na którym zmienione zostały zapisy planu, przeznaczony jest pod usługi miastotwórcze i otoczeniowe czyli takie, na których prowadzona jest działalność o istotnym znaczeniu dla miasta jako ośrodka administracyjnego, handlowego i turystycznego, obiektów wyższego stopnia obsługi, czy obiektów służących realizacji potrzeb społecznych. Wprowadzone zmiany są adekwatne do obecnego zainwestowania oraz do planów rozbudowy i nadbudowy istniejącego budynku szkoły.

Obydwe uchwały zostały przyjęte większością 14 głosów za przy jednym głosie wstrzymującym się.

Rada miasta zdecydowała także o nabyciu do zasobu nieruchomości dwóch działek o łącznej powierzchni 153 m² przy ul. Pstrągowej. Umożliwi to budowę sieci wodociągowej oraz prawne uregulowanie przebiegu projektowanej drogi gminnej, a także utworzenie skosu widoczności przy skrzyżowaniu z ul. Reymonta. Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Oprócz nabycia nieruchomości zdecydowano również o sprzedaży dwóch nieruchomości przy ul. Leśnej o powierzchni 877

i 876 m² oraz jednej przy ul. Ks. Malinowskiego o powierzchni 682 m². Nieruchomości są niezabudowane i niezagospodarowane. Sprzedaż odbędzie się w trybie przetargowym. Uchwała w tej sprawie została przyjęta większością 13 głosów za przy jednym przeciwnym i jednym wstrzymującym się.

Szerszy dostęp do usług opiekuńczych

Małgorzata Łysik, nowa p.o. dyrektor MOPS w Józefowie zaproponowała aktualizację przyjętych uchwałą z 2015 roku zasad przyznawania i ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze. Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Nowa uchwała zwiększa dostępność takich usług dla mieszkańców poprzez podwyższenie kryterium dochodowego, kwalifikującego do nieodpłatnego korzystania z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych ze 100% do 250% oraz zmiany zasad odpłatności za usługi opiekuńcze. W ostatnim czasie obserwuje się znaczny wzrost zapotrzebowania na takie usługi. W roku 2020 osób korzystających z pomocy było 10, a na rok 2024 przyjęto już 25 wniosków. W świetle uchwały, która obowiązywała od 2015 roku, część zgłaszających się osób nie kwalifikowała się do pomocy w formie usług opiekuńczych. Są to osoby starsze, samotne, z niepełnosprawnościami, które dzięki tej formie wsparcia mogą pozostać w środowisku lokalnym, w miejscu zamieszkania, bez konieczności kierowania do domów pomocy społecznej, dlatego zmiana wysokości kryterium dochodowego przyniesie pozytywne efekty. Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

SAW

Dyżury radnych

Przewodniczący Rady Miasta **Mariusz Batorski** oraz wiceprzewodnicząca Rady Miasta **Urszula Zielińska** przyjmują interesantów w czwartki w godz. 16.30–17.00 po uprzednim umówieniu.

Jakub Bajtler 19 lutego, **Mariusz Breś** 26 lutego, **Wojciech Glinka** 4 marca, **Marianna Jakubowska** 11 marca, **Barbara Kaczorek** 18 marca w godz. 16.30–17.00.

Terminy spotkań prosimy konsultować telefonicznie: 22 779 00 27.

MOPS idzie z duchem czasu

W minionym roku w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej dużo się działo. Zmiana siedziby, dyrektora, nowe zadania. Rok 2024 również przynosi zmiany i nowe plany.

Styczniowe spotkanie w Radzie Miasta Józefowa było okazją do podsumowania działań podjętych w minionym roku w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej. Od 1 maja **MOPS realizuje zadania własne i zlecone z zakresu pomocy społecznej w nowej siedzibie przy ul. Sosnowej 17c.**

Zmiany w organizacji

W ostatnim kwartale roku 2023 nowa p.o. dyrektor Małgorzata Łysik wdrożyła wiele działań. Zaangażowano m.in. specjalistów, reorganizując zespół zgodnie ze standardami wynikającymi z ustawy o realizowaniu usług społecznych przez Centra Usług Społecznych. Doposażono stanowiska pracy m.in. w sprzęt komputerowy. Uporządkowana i dostosowana do aktualnie obowiązujących przepisów prawa została organizacja wewnętrzna – instrukcja kancelaryjna, regulaminy, upoważnienia i inne dokumenty.

Nowe usługi dla mieszkańców

Miniony rok to również wdrożenie nowych usług dla józefowian. Dzięki temu obecnie możemy korzystać z porad psychologicznych dla mieszkańców i porad psychologicznych dla osób doświadczających przemocy. Do MOPS przeniesiony został punkt konsultacyjny MKRPA (Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych). Dodatkowo pomieszczenia w piwnicy zagospodarowano na aneks kuchenny i gabinet do porad indywidualnych, a do Miejskiego Programu Profilaktyki i Roz-

wiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani zostały dodane zadania z zakresu pomocy społecznej i aktywnej integracji.

W ostatnim czasie udało się także nawiązać współpracę z organizacjami pozarządowymi. To bardzo ważne w kontekście realizacji projektów na terenie miasta.

Pozyskiwanie środków

W ubiegłym roku MOPS dokładał starań, by pozyskać dofinansowania ze środków zewnętrznych na programy i zadania, które realizuje na co dzień. Złożono wnioski do programów: AON (Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością) na kwotę 238 329 zł i OW (Opieka Wytnienia) na kwotę 182 988 zł oraz Korpus Wsparcia Seniorów na kwotę 8832 zł. MOPS przystąpił jako partner do projektu realizowanego przez Samorząd Województwa Mazowieckiego MCPS „Zwiększenie samodzielności seniorów w miejscu ich zamieszkania” – projekt planowany jest do realizacji w ramach FEM 2021–2027 (usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie, wolontariat opiekuńczy, teleopieka). Realizacja planowana jest od lipca 2024 roku dla 30 osób przez 36 miesięcy po 12 godzin. Koszt programu to 648 000 zł.

Kolejny program to Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027, Priorytet: Fundusze Europejskie dla aktywnej integracji oraz rozwoju usług społecznych i zdrowotnych na Mazowszu, tytuł projektu „W rodzinie siła” – wnioskowane dofinansowanie w wysoko-

ści 1 608 530 zł, okres realizacji przewidziany jest w okresie od 1 stycznia 2025 do 31 grudnia 2026 r.

Jak informuje Małgorzata Łysik – ośrodek przygotowuje się także do złożenia w marcu tego roku wniosku w ramach Funduszy Europejskich dla Mazowsza na lata 2021–2027 o środki na rozwój usług społecznych i zdrowotnych na Mazowszu.

Nowe projekty i dalsze plany

- Najnowszy wprowadzony w MOPS projekt to realizowane od 7 lutego **w każdą środę w godz. 18.00–20.00 otwarte mityngi AA.**
- **W poniedziałki w godz. 15.00–17.00 czynny jest punkt konsultacyjny dla osób z problemem uzależnienia** i osób żyjących w bliskim otoczeniu osoby uzależnionej. Porad udziela psycholog, psychoterapeuta, specjalista terapii uzależnień.
- **Osoby doświadczające przemocy, bądź będące świadkami przemocy mogą skorzystać z porad psychologa, psychoterapeuta z wieloletnim doświadczeniem w pracy z osobami doświadczającymi przemocy** – po wcześniejszym umówieniu się u pracowników socjalnych pod numerem **tel. 22 789 53 93 wew. 26.**

W odpowiedzi na pytanie, jakie jeszcze wyzwania stoją przed nowoczesną instytucją realizującą usługi społeczne, pomoże przeprowadzona ostatnio diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w Józefowie. Analiza wyników pomoże podjąć odpowiednie działania. Zarówno MOPS, jak i władze miasta rozważają w tej chwili sposoby i formy, w jakich podejmowane będą nowe wyzwania.

Tekst i foto: SAW



Zespół MOPS w nowej siedzibie przy ul. Sosnowej 17c

Kontrola umów odbioru odpadów

Prowadzisz działalność gospodarczą? W takim wypadku również obowiązuje umowa na odbiór odpadów.

Właściciele nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne, mają obowiązek zawarcia indywidualnych umów na odbiór odpadów. Dotyczy to wszystkich podmiotów prowadzących działalność gospodarczą. Umowę należy podpisać z dowolnym przedsiębiorcą wpisanym do rejestru działalności regulowanej na terenie miasta Józefowa.

Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z 13 września 1996 roku, wytwórcy odpadów zobowiązani są do selektywnego zbierania odpadów. W związku z tym w zawartych umowach powinny być uwzględnione wszystkie frakcje odpadów komunalnych, tj. papier, szkło, metale i tworzywa sztuczne, bioodpady i odpady zmieszane.

Ważne! Właściciele nieruchomości, w których znajduje się część mieszkalna i prowadzona jest działalność gospodarcza, mają obowiązek: – dla części mieszkalnej – złożenia deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w Urzędzie Miasta Józefowa, – dla prowadzonej działalności – podpisania indywidualnej umowy na odbiór odpadów komunalnych.

Zgodnie z zapowiedzią Urząd Miasta Józefowa rozpoczął kontrole przedsiębiorców w zakresie podpisanych umów na odbiór odpadów komunalnych. W razie dodatkowych pytań prosimy o kontakt bezpośrednio z Referatem Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta Józefowa pod numerem telefonu 22 779 00 20.

Miasto Józefów

Nieodpłatna pomoc prawna

Z nieodpłatnej pomocy prawnej i poradnictwa obywatelskiego może skorzystać osoba, która nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej – osoba uprawniona, przed uzyskaniem nieodpłatnej pomocy prawnej, składa pisemne oświadczenie, że nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej.

Najbliższe punkty nieodpłatnej pomocy prawnej:

- **Otwock, ul. Komunardów 10, lokal w budynku Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Otwocku,**
- **filia w Józefowie – budynek Urzędu Miasta Józefowa.**

Terminy wizyt w punktach nieodpłatnej pomocy prawnej należy umawiać telefonicznie pod specjalnie wyznaczonym do tego celu numerem telefonu wskazanym przez starostę: **22 600 71 14** codziennie lub za pośrednictwem adresu e-mail: **npp@powiat-otwocki.pl**.



Już w kwietniu odbędą się wybory samorządowe

Nowe obwody i lokale wyborcze

Mając na względzie poprawę warunków głosowania w wyborach, Burmistrz Miasta Józefowa podjął decyzję o podziale dwóch największych obwodów głosowania. Dzięki temu powstaną dwa nowe lokale wyborcze: w Centrum Naukowo-Badawczym Ochrony Przeciwpowarowej przy ul. Nadwiślańskiej 213 oraz w Szkole Podstawowej nr 2 przy ul. Granicznej 26 (stołówka).

Podzielone zostały obwody głosowania nr 6 i nr 9.

Z obwodu nr 6 wydzielony został obwód nr 10. Mieszkańcy ulic: Alei Bluesa, Alei Drogowców, Alei Przyszłości, Baśniowej, Botanicznej, Brzozowej, Marii Budziszewskiej, Dalekiej, Dworskiej, Dziekońskiej, Ekologicznej, Fantastycznej, gen. Stefana Roweckiego „Grota”, Gołębskiego, Górczewskiej, Górki, Kardynała Stefana Wyszyńskiego od 45 do 107 (nieparzyste) i od 56 do 126 (parzyste), Legendy, Łąkowej, Małkowskiego, Muzycznej, Nadwiślańskiej od 125 do 251 (nieparzyste) i od 132 do 272 (parzyste), Noakowskiego, Orzeszkowej od 5 do 25 (nieparzyste) i od 6 do 24 (parzyste), Owальной od 3 do 49 (nieparzyste) i od 2 do 50 (parzyste), Podchorążych AK, Przyjaznej, Rodziewiczówny od 3 do 39 (nieparzyste) i od 2A do 46 (parzyste), Sezamkowej, Skośnej, Skrajnej, Sonaty, Tadeusza, Tatrzańskiej, Telimeny, Walentego, Wodnej, Wschodniej, Zacisznej **będą głosowali w CNBOP przy ul. Nadwiślańskiej 213 w nowym obwodzie głosowania.**

Z obwodu nr 9 wydzielony został obwód nr 11. Mieszkańcy ulic: Armii Krajowej od 7 do 31 (nieparzyste), od 20 do 50 (parzyste), Borsuczej, Dzikiej, Granicznej od 8 do 96 (parzyste), Jachowicza, Jaśminowej, Klonowej, Kosmonautów, Księdza Malinowskiego, ks. Władysława Walczewskiego, Leśny Zakątek, Lisiej, Matej od 3 do 21 (nieparzyste) i od 4 do 20 (parzyste), Miętowej, Migdałowej, Parcelowej, Pogodnej, Rakietowej, Samorządowej od 1 do 19B (nieparzyste) i od 2 do 12B (parzyste), Sarniej, Uroczej, Wawerskiej od 1 do 17B (nieparzyste) i od 2 do 18 (parzyste), Werbeny od 1 do 59 (nieparzyste), Westerplatte od 13 do 25 (nieparzyste) i od 16 do 40 (parzyste), Wewnętrznej, Wilczej, Ziarnistej, Żeglarzy **będą głosowali w Szkole Podstawowej nr 2 (stołówka) przy ul. Granicznej 26 w nowym obwodzie głosowania.**

Szczegółowe informacje na temat wyborów samorządowych przedstawimy Państwu w następnym numerze InS.



Zdjęcia z miejskiego monitoringu

Raport z działań straży miejskiej

Był występki, jest kara

W okresie od 15 grudnia do 15 stycznia józefowscy strażnicy miejscy mieli odrobinę mniej interwencji niż w poprzednim miesiącu. Podjęli w sumie 90 interwencji. Najwięcej działań, bo aż 37, związanych było ze zwierzętami. 20 z nich dotyczyło zwierząt domowych, a pozostałych 17 – dzikich. Ponad 20 interwencji podjętych było w związku z niewłaściwym parkowaniem oraz zagrożeniem w ruchu drogowym. Działania związane z ochroną środowiska i gospodarką odpadami podjęto 13-krotnie, w tym kontroli poddano dziewięć palenisk. Pozostałe działania strażników związane były między innymi z zabezpieczaniem miejsc awarii, a także zakłócaniem porządku publicznego.

Zgodnie z zapowiedzią komendanta straży miejskiej Dariusza Sadocha w naszym poprzednim raporcie, właściciele posesji, którzy złamali przepisy ustawy o odpadach i ochronie środowiska, doczekali się kary. Ukaranym mandatem został także mieszkaniec, który ogrzewał swój dom tzw. pozaklasowym piecem. Trzy osoby ukarano ponadto za nienależytą ostrożność przy opiece nad zwierzętami lub brak wymaganych szczepień. Łącznie w minionym okresie strażnicy miejscy nałożyli mandaty na kwotę 1900 zł.

Operatorzy monitoringu miejskiego sporządzili nagrania z ośmiu zdarzeń dotyczących włamań do obiektów handlowych, kradzieży pojazdów i kolizji drogowych. Sześć zapisów zostało przekazanych do wykorzystania w prowadzonych postępowaniach policji. Udało się też ujawnić i ustalić dzie-

sięciu sprawców wykroczeń. Pięciu z nich to wandy, którzy niszczyli miejskie mienie (w tym dwaj tzw. graficjarze). Pozostała piątka to sprawcy kolizji i wykroczeń drogowych. Ponadto operatorzy monitoringu pouczyli głosowo 32 osoby. Z ulic naszego miasta usunięto także kolejny wrak na kołach.

Ryzykanci za kółkiem

Pośpiech, ignorowanie przepisów i znaków sygnalizacyjnych to główne przyczyny niebezpiecznych zdarzeń na skrzyżowaniach dróg i torach kolejowych, które inicjują nieodpowiedzialni kierowcy. Niestety do tego typu niebezpiecznych zdarzeń dochodzi także na przejazdach w Józefowie. Dwa nagrania z monitoringu miejskiego, dotyczące właśnie niezachowania ostrożności przy przejeżdżaniu przez przejazdy kolejowe, zostały przekazane Straży Ochrony Kolei. Jedno ze zdarzeń miało miejsce 29 grudnia w Michalinie, przy rondzie Popiełuszki, gdzie kierowca zignorował znak „stop” i wjechał pod opadającą barierki. Nie miał możliwości zjechać w porę z przejazdu i został zamknięty między szlabanami. Drugie, niemal identyczne zdarzenie na tym samym przejeździe zaistniało 11 stycznia. Tym razem obu kierowcom udało się uniknąć zderzenia z przejeżdżającym pociągiem. Jednak za spowodowanie zagrożenia na przejeździe kolejowym mogą ponieść konsekwencje. – *Wskazany czyn stanowi wykroczenie, które zgodnie z art. 65 ust. 3 ustawy o transporcie kolejowym podlega karze*

grzywny do 5000 zł. Funkcjonariusze Straży Ochrony Kolei, realizując ustawowe zadania, mają możliwość skierowania wobec sprawcy wykroczenia wniosku o ukaranie do sądu lub nałożenia na sprawcę ww. wykroczenia grzywny w drodze mandatu karnego w wysokości do 500 zł – mówi rzecznik Komendy Głównej Straży Ochrony Kolei, st. insp. Monika Komaszewska. – Jeżeli podczas wjazdu na przejazd przy zamykających się rogatkach dojdzie do zniszczenia mienia zarządcy, sprawcy można postawić dodatkowo zarzut zniszczenia mienia z art. 124 k.w., jeżeli szkoda nie przekracza 800 złotych. Zgodnie z art. 124 § 4 w razie popełnienia wykroczenia można orzec obowiązek zapłaty równowartości wyrządzonej szkody lub obowiązek przywrócenia do stanu poprzedniego. W przypadku większej szkody w grę wchodzi już popełnienie przestępstwa. Zarządca może oczywiście dochodzić odszkodowania za zniszczone lub uszkodzone mienie na drodze cywilnej.

WS

Należy pamiętać, że:

- zbliżając się do przejazdu kolejowego należy **zachować szczególną ostrożność** i upewnić się, że nie nadjeżdża pociąg,
- na przejazd **można wjechać tylko wtedy, gdy możliwy jest zjazd** z niego oraz gdy nie świecą się sygnalizatory,
- znak „stop” nakazuje **zatrzymanie się** przed przejazdem,
- pulsujące czerwone światło sygnalizatora oznacza, że do przejazdu **zbliża się pociąg i nie wolno przez tory przejeżdżać**,
- nigdy **nie wolno wjeżdżać na przejazd, gdy rogatki zaczynają opadać** ani też omijać ich, gdy są już zamknięte.



Głos mieszkańców:

Nic nie zastąpi edukacji i ostrożności

Józefowianie nie pozostają obojętni na kwestię bezpieczeństwa na przejazdach kolejowych i przejściach przez tory. Z ich perspektywy wymaga ona kompleksowego podejścia, łączącego zarówno infrastrukturę, jak i edukację.

Kacper, student z Michalina podkreślił, że większość niebezpiecznych sytuacji wynika z pośpiechu. Jego zdaniem wczesne zamykanie szlabanów skutkuje tym, że piesi i rowerzyści, zamiast czekać, próbują przedostać się przez torowisko. Ponadto stwierdził, że dodatkowe ustawienie rogatek przy przejściu przez tory nie rozwiąże problemu, lecz może go jedynie pogłębić.

Według Łukasza, który dojeżdża codziennie do pracy w stolicy, przejście przez tory jest bezpieczne, pod warunkiem zachowania ostrożności. Pieszy musi iść wzdłuż barierki ustawionych w taki sposób, by przechodzący zmieniał kierunek ruchu i spraw-

dził, czy nie nadjeżdża pociąg.

Jagoda, uczennica z Józefowa zwróciła uwagę na kwestię zimowego utrzymania peronów. „Zimą na peronach jest ślisko”. Szczególnie niebezpieczne jest na pochyłych podjazdach na peron od północnej strony obu przystanków w mieście. Ponadto zasugerowała postawienie świetlnego sygnalizatora wskazującego nadjeżdżający pociąg.

Ta propozycja spotkała się z aprobatą **pani Katarzyny**. Ponadto podkreśliła ona, że jest mało miejsca na rowery, które cyklicznie przypinają do barierki przy przejściu. Dodatkowe wiaty i stojaki nie tylko zachęca do zamiany samochodu na „dwa kółka”, ale

też nie będzie już konieczności ich omijania podczas przechodzenia przez tory.

Jakub z kolei zwrócił uwagę na dzikie przejście przez tory na wysokości skrzyżowania ulic Sikorskiego i Wroniej. – Może warto byłoby ucywilizować to miejsce? PKP postawiło znak zakazu przejścia przez tory i uważa, że to rozwiązuje problem.

Każdy z pytanym mieszkańców zaznaczył, że widział przypadki niebezpiecznych zachowań pieszych przechodzących przez tory, część była świadkami łamania przepisów przez kierowców na przejazdach kolejowych, takich jak przejeżdżanie przy migającym świetle lub zamykających się już szlabanach.

Niebawem czeka nas modernizacja torów i będzie temu towarzyszyła budowa wiaduktu, tunelu oraz przejść pod torami dla pieszych. I chociaż nic nie zastąpi edukacji i szczególnej ostrożności zarówno pieszych, jak i kierowców, niemniej te rozwiązania na pewno wpłyną na zwiększenie bezpieczeństwa.

Rozmawiał Kacper Onisk

Uwaga na oszustów internetowych. Podszywają się pod ZUS i wnioski 800+

Do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych zgłaszają się klienci, którzy otrzymali na swój adres e-mail link do wniosku, który pozwoli podwyższyć świadczenie wychowawcze z 500 do 800 zł. To oszustwo. ZUS nie wysyła takich wiadomości z linkiem. Świadczenie od 2024 r. jest podnoszone automatycznie, bez udziału klienta.

– Apelujemy do innych osób, które być może otrzymały taką wiadomość, by w żadnym przypadku nie odpowiadały na nią, ani tym

bardziej nie otwierały zawartych w korespondencji załączników czy linków. Zazwyczaj taki e-mail ma na celu wyludzenie naszych danych z formularza, zainfekowanie komputera lub uzyskanie dostępu do danych wrażliwych, które zapisane są w jego pamięci – informuje Wojciech Ściwiarski, rzecznik prasowy ZUS w województwie mazowieckim.

– Przypominam, że rodzice, którzy mają prawo do świadczenia na obecnie trwający okres świadczeniowy, czyli od 1 czerwca 2023 do 31

maja 2024 roku, od stycznia bieżącego roku ich świadczenie jest podniesione przez ZUS do kwoty 800 zł bez jakiegokolwiek wniosku, automatycznie. Natomiast wnioski na nowy okres świadczeniowy, trwający od 1 czerwca 2024 do końca maja 2025 roku, można składać od 1 lutego – dodaje rzecznik.

Składanie wniosków odbywa się za pośrednictwem PUE, bankowości elektronicznej, portalu Emp@tia i aplikacji mZUS. Nie składa się wniosków poprzez przesłany pocztą link, czy załącznik.

W sytuacji, w której ktokolwiek z klientów ma wątpliwości co do nadawcy otrzymanej korespondencji, prosimy o kontakt z najbliższą placówką ZUS, pod numerem: 22 560 16 00 lub adresem mailowym cot@zus.pl.



Budżet obywatelski w praktyce

Aktywni = Zdrowi Mieszkańcy

W drodze głosowania mieszkańcy wybrali siedem z 26 zgłoszonych projektów w ramach budżetu obywatelskiego 2024. Jeden z nich „Aktywni = Zdrowi Mieszkańcy Józefowa” jest już w trakcie realizacji. Jego celem jest zwiększenie dostępu do różnych aktywności sportowych dla mieszkańców w każdym wieku. Projekt składa się z dwóch bloków. Pierwszy obejmuje wiele zajęć tematycznych, zmieniających się co miesiąc i realizowanych raz w tygodniu po godzinie na 2/3 hali sportowej przy ul. Długiej 44 według ustalonego harmonogramu. Drugi blok to dalszy rozwój tenisa stołowego dla mieszkańców Józefowa. Treningi odbywają się trzy razy w tygodniu po 1,5 godz. (dwa razy w tygodniu zaawansowani, raz w tygodniu początkujący).

Zajęcia cieszą się ogromnym zainteresowaniem. Zarówno tenis stołowy, jak i prowadzone w lutym sesje jogi przyciągają tłumy. Wobec tego być może na jogę, w ramach programu, będzie można uczęszczać również w marcu.

KM

Józefowski mors po raz trzeci

– Super impreza, wspaniali ludzie, klimat, opowieści w saunie. Przenieśliśmy pogawędki do sauny, miała być chwila na ogrzanie, a trochę się zasiedzieliśmy – napisała „Królowa lodu”, mistrzyni Polski w morsowaniu i rekordzistka Guinnessa o trzecim pikniku zimowym „Józefowski mors”, którego była gościem specjalnym.



W imprezie zorganizowanej w pierwszą niedzielę lutego przez Integracyjne Centrum Sportu i Rekreacji we współpracy ze Zdrowo Nagrzanymi i Shark Teamem wzięły udział zjednoczone siły zimnolubnych Rzeczpospolitej. Setki morsów i foczek, zarówno tych bardzo doświadczonych i stowarzyszonych w klubach, początkujących, jak i zupełnie „zielonych”, wyprodukowały nad Świdrem

taki ogrom pozytywnej energii, że nikt nie zważał na wyjątkowo „barową” tego dnia aurę. Na dowód tego zachęcamy do rzucenia okiem na materiał fotograficzny, który odda tę atmosferę lepiej, niż trzy szpalty tekstu.

Do zobaczenia za rok!

Tekst i foto: Maciej Piłat

Cały fotoreportaż dostępny na naszym profilu:

www.facebook.com/pismoJNS





Dzieje się we Frankówce

W pierwszą rocznicę oddania do użytku Willa Frankówka tętni życiem, zapraszając mieszkańców w swoje progi. Oprócz zajęć z oferty MOK-u czy spotkań członków organizacji mających tu swoje siedziby, organizowane są w niej m.in. spotkania z autorami książek, artystami czy dyskusje klubowe.

Kocie portrety

12 stycznia odbył się wernisaż wystawy malarstwa mieszkanki Józefowa Katarzyny Dziarskiej pt. „Przeglądając się w kocich oczach”. Obrazy wykonane w rozmaitych technikach – olej, akryl, tusz, akwarela – przedstawiają w większości koty, które od lat są prawdziwą pasją i miłością artystki. Te niezwykle delikatne i wycofane zwierzęta są jednocześnie bardzo ciekawe odkrywania świata. Według artystki można w nich zobaczyć siebie, swoje najskrytsze emocje i uczucia.

Katarzyna Dziarska maluje od najmłodszej młodości, jednak dopiero teraz zdecydowała się podzielić częścią swojego dorobku, a niewątpliwą motywacją dla tej decyzji była możliwość wystawienia prac w pięknym, świeżo zrewitalizowanym obiekcie, jakim jest Willa Frankówka. – *Możliwość wpisania się w Józefów, jego jedyny w swoim rodzaju klimat i nastrój, to dla mnie coś bardzo cennego* – powiedziała artystka.

Podczas wernisażu czas umilała gościom muzyka na żywo w wykonaniu Karola Danowskiego. Karol jako dziecko uczęszczał na zajęcia do Szkoły Muzycznej Agnieszki Michalczyk, a następnie do Studium Muzyczno-Artystycznego Iriny Józefowicz. Grał także w orkiestrze Mazovia przy Fundacji Krzewienia Kultury Artystycznej Osób Niepełnosprawnych w Warszawie, biorąc udział w wielu koncertach na różnych scenach m.in. w Teatrze Ateneum w Warszawie, Teatrze Nowym w Łodzi, a także w Filharmonii Narodowej w Warszawie.

„Otwocki kucharz doskonały”

Czy okolice Otwocka mają swoje własne tradycje kulinarne? Piotr Stefański postanowił odpowiedzieć sobie na to pytanie i podzielić się z nami efektem swoich kilkuletnich badań na ten temat, ukazując kuchnię regionu otwockiego w kontekście historycznym i socjologicznym. Autor z wykształcenia jest technologiem żywienia oraz psychologiem, a pisarskie szlify zdobywał pod okiem prof. Bralczyka. W książce pt. „Otwocki kucharz doskonały” zawarł 150 przepisów (niektóre pochodzące aż z XVII wieku) re-



prezentujących kuchnię wiejską, szlachecką oraz dworską pałacu Bielińskich. Osobno potraktowana jest kuchnia letniskowa i żydowska. Sójki, prażuchy, leguminy czy tymbaliki czekają na ponowne odkrycie przez czytelników. A przy okazji można zainspirować się do dalszej lektury dotyczącej naszego regionu, gdyż bibliografia to ponad 200 tytułów! Na spotkaniu autorskim można było degustować kumys, przygotowany przez autora książki specjalnie na tę okazję.

ESPAR i klub książki

Ruszył prowadzony przez Martę Gaworską w ramach programu wolontariatu ESPAR 50+ józefowski klub książki. Polecanie sobie tekstów, wspólne ich omawianie i przeżywanie to inspirująca forma wymiany myśli. Każdej dyskusji towarzyszyć ma aktywność nawiązująca do tematu spotkania. Klub zbiera się w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca we Frankówce. W lutym gościem spotkania była Katarzyna Wnuk z biblioteki miejskiej, która omawiała i pomagała uczestniczkom uruchomić aplikację Legimi. W pierwszy poniedziałek marca o godz. 17.30 omawiana będzie książka „Chłopki. Opowieść o naszych babkach” Joanny Kuciel-Frydryszak.

KM



Dawno temu w Józefowie

Ale jazz...

Przed laty tam, gdzie dziś jest piękna, zrewitalizowana siedziba Domu Nauki i Sztuki, w tzw. lokalach komunalnych mieszkało wiele rodzin. Latem dzieciaki na podwórku skakały przez płotki, strzelały z łuku i zjadały z krzaków agrest i porzeczki, a zimą strażacy wylewali im lodowisko, żeby ślizgały się na tyżwach.

Andrzej „Bigol” Bigolas, polski muzyk jazzowy, grający na klarnecie i saksofonie sopranowym jako przedszkolak zamieszkał w willi Frankówce. Jego wspomnienia zarejestrowane przez Annę Sobotę dostępne są w zbiorach CATL.

„Urodziłem się w 1945 roku w Warszawie, mój tata Wawrzyniec dostał wówczas pracę w Gdańsku Wrzeszczu, więc przenieśliśmy się tam całą (...). Ciągle chorowałem i lekarz zalecił rodzicom poszukać czegoś w bardziej suchym klimacie, w okolicy Otwocka i tak trafiliśmy do Józefowa.

Zamieszkaliśmy na pierwszym piętrze drewnianego świdermajera, w pobliżu stacji kolejowej, w centrum Józefowa przy ówczesnej ulicy Pierackiego 4 (...). Wchodziło się przez kuchnię, dalej był duży pokój i dalej mały (...) z udogodnień był zlew z zimną wodą. Mieliśmy też werandę.

Na parterze mieszkała żydowska rodzina państwa Hejników, obok mieszkała rodzina Nowickich, też żydowska. Po nich do tego mieszkania wprowadzili się Fukowscy. Pan Fukowski był kierownikiem kina. Na piętrze, obok nas mieszkał geodeta – pan Zakryb z synem i pani Pielakowa.

Obok w świdermajerze pod nr 2 był zakład fryzjerski, restauracja Józefinka oraz sala ze stołem do ping ponga. Dalej na tym samym podwórku była straż pożarna i sklep, gdzie o 7.00 rano przywozili w dwóch kankach

mleko. Był też tzw. sad, faktycznie kilka jabłoni, przy ścieżce rósł agrest oraz czarne i czerwone porzeczki, a z tyłu posesji była sławojka.

Chodziłem do przedszkola przy kościele, a potem (...) przy szkole podstawowej przy ul. Mickiewicza, a następnie do tejże szkoły, kierownikiem był wówczas pan Biegański. Od klasy czwartej do siódmej naszą wychowawczynią była pani Konieczna.

W wieku sześciu czy siedmiu lat zostałem ministrantem u księdza Malinowskiego, który był wówczas proboszczem. Wtedy, żeby być ministrantem trzeba było znać łacinę, także uczyłem się łaciny, łatwo mi to szło.

Wtedy też nauczyłem się jeździć na nartach. Biegaliśmy z bratem i kolegami ulicą Polną na górę Białki. Byłem najmłodszy i chłopaki poganiali mnie kijkami, dzięki temu w biegach na nartach byłem bardzo dobry. Czasami biegaliśmy na górę Lotników. A przy Frankówce wylewano ślizgawkę.

Na podwórku uprawialiśmy z kolegami też inne sporty. Mieliśmy tor do biegania na 60 metrów oraz skocznię do skoków wzwyż, miejsce do rzucania dyskiem, kulą, oszcze-

pem i strzelania z łuku.

Pamiętam, jak na części placu przy Frankówce wybudowano sklep meblowy. To było jakoś w połowie lat sześćdziesiątych. Chyba wtedy byłem w wojsku... I tak skończyły się nasze zawody sportowe.

Zresztą wtedy byłem już zaangażowany w muzykę.

Od piątej klasy szkoły podstawowej chodziłem na prywatne lekcje gry na gitarze. W międzyczasie zainteresowałem się grą na klarnecie. Rysiek Budzynowski, który kształcił się przy Targowej w technikum budowy instrumentów muzycznych, pozyczył mi na kilka miesięcy szkolny klarnet i zacząłem uczęszczać na lekcje gry na klarnecie do profesora Żelaznego. Miałem wtedy pewnie 17 lat. Założyliśmy zespół z Ryskiem Budzynowskim, który grał na banjo, mój starszy brat Jerzy Bigolas grał na puzonie, Krzysiek Dłutowski grał na akordeonie (potem grał z Tadeuszem Nalepą w Breakoucie). Mieliśmy zespół Harlem Jazz Band (od 1962 r.).

A zaczęło się od tego, że oglądaliśmy w józefowskim kinie film pt. „Zabawa na 102”. W tym filmie występowało cztery czy pięć zespołów grających jazz nowoorleański, a w tamtych czasach jazz był w Polsce źle widziany. Oglądałem ten film chyba z pięć razy. Był tam taki Acker Bilk, grał na klarnecie i też miał uszkodzony palec – taki płaski, bo kiedyś był drwalem. Ja też straciłem część palca, zmiażdżyłem go sobie na kawałku betonu, podczas jednego z treningów sportowych.

Robiliśmy próby w garażu ojca Krzyśka Nowickiego. Później graliśmy też w Otwocku, w szkole nr 4 albo w starej kawiarni Adria. Spotykaliśmy się przy Frankówce. Zimą



1962 rok. Występ zespołu Harlem Jazz Band (wówczas New Orleans Fanciful) na festynie z okazji Święta Wiosny, zorganizowanym przez Ośrodek „Wisła” w Józefowie (teren dzisiejszego Hotelu Holiday Inn. Grają: Jerzy Bigolas – puzon, Tadeusz Justad – perkusja, Zbigniew Ziętek – trąbka, Andrzej Bigolas klarnet, Ryszard Budzynowski – banjo



1962 rok. Próba zespołu w Szkole Podstawowej nr 4 w Otwocku przy ul. Szkolnej 31. Od lewej: Ryszard Budzynowski –banjo, Krzysztof Kalitka – kontrabas, Jerzy Bigolas – puzon, Andrzej Bigolas – klarnet, Zbigniew Ziętek – trąbka



1964 rok. Występ zespołu Harlem Jazz Band (wówczas New Orleans Fanciful) w TKKF „Apollo” (Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej) w Otwocku przy ul. Kopernika 12, podczas Jam session. Grają: Jerzy Bigolas – puzon, Tadeusz Justad – perkusja, Zbigniew Ziętek – trąbka, Andrzej Bigolas klarnet, Ryszard Budzynowski – banjo



1974 ok. Zdjęcie z artykułu dotyczący zespołu Gold Washboard, w którym grał Andrzej Bigolas, jeden z członków Harlem Jazz Band. Brak informacji o źródle zamieszczenia artykułu.



1970 rok. Występ zespołu Harlem Jazz Band. Grają: K. Jagodziński – banjo, Andrzej Duszyński – cornet, Cezary Ziółkowski – perkusja, J. Jarośniński – klarnet, J. Kłusek – bas, Jerzy Bigolas – puzon, Jerzy Żebrowski „Watson” – piano

przechodziliśmy po lodzie przez Świder do koleżanki, która miała pianino.

Nawet podczas odbywania obowiązkowej służby wojskowej prowadziłem zespoły muzyczne. Graliśmy w ośrodkach wypoczynkowych, na imprezach dla oficerów.

Od niemal 50 lat gram na klarnecie nowoorleański jazz. Grałem też trochę bluesa (koncertowałem m.in. z Mirą Kubasińską), a przez 20 lat rock and rolla m.in. z zespołem Nihil Novi. (...)

Kilka lat temu byłem w Józefowie, graliśmy koncert na placu przed MOK-iem (kwintet Super Dixi Band – 26 lutego 2022 r.), wtedy już prace rewitalizacyjne we Frankówce były w toku. Ciekaw jestem, jak teraz wygląda miejsce mojej młodości...”



Ośrodek **Karta**

CATL – to szansa na ocalenie naszych wspomnień od zapomnienia. Dzięki programowi Fundacji Ośrodka KARTA mamy szansę na zachowanie pamiątek dla przyszłych pokoleń. Proszę zadzwonić do nas lub przyjść osobiście do biblioteki. Wykonamy cyfrową kopię takiego dokumentu lub fotografii, u Państwa nadal będzie oryginał, a w Archiwum Społecznym w naszej bibliotece – kopia. Zapraszamy do współpracy firmy i instytucje z terenu Józefowa, każda na pewno ma swoją historię do opowiedzenia. To Państwo tworzący społeczne archiwum historyczne naszego miasta. Udostępniając je bibliotece do zeskanowania możesz ocalić je przed zapomnieniem i bezpowrotnym zniszczeniem.

Zapraszamy do współpracy mieszkańców, firmy i instytucje z terenu Józefowa!

Cyfrowe Archiwum Tradycji Lokalnej Miejska Biblioteka Publiczna w Józefowie

Anna Sobota, tel. 22 789 23 63, czytelnia.jozefow@wp.pl

Oprac. Katarzyna Marcinkiewicz



Uroczyste setne urodziny

8 lutego pan **Zdzisław Józef Bobrowski**, obecnie mieszkaniec Józefowa (Domu Opieki Józefina), uroczystie obchodził swoje setne urodziny. Burmistrz Marek Banaszek wręczył solenizantowi kwiaty i upominki, składając mu jednocześnie wyrazy szacunku i podziwu dla jego doświadczenia życiowego oraz serdeczne życzenia urodzinowe w imieniu własnym i mieszkańców.

Pan Zdzisław ma bogatą historię i wkład w walkę o wolność naszego kraju. Walczył w Powstaniu Warszawskim, przebywał w niewoli w obozie niemieckim. Po wojnie był inżynierem lotniczym. Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem AK, Warszawskim Krzyżem Powstańcym, Krzyżem Partyzanckim i Odznaką Weterana Walk o Wolność i Niepodległość. Jego wspomnienia można znaleźć na stronie z biogramami powstańców: www.1944.pl.

Pan Zdzisław jest starszym bratem Tadeusza Bobrowskiego, również mieszkańca Józefowa, z którym rozmowę z cyklu „Poznajmy się” pt. „Lekcja historii” można przeczytać w „JnŚ” nr 8 (354) z września 2023 roku.

Początek roku w SP1



Wymiana kartek świątecznych

Wymiana międzynarodowa i krajowa kartek świątecznych w języku niemieckim przeszła nasze oczekiwania!

Do szkoły dotarło wiele przesyłek ze szkół z Włoch, Francji, Litwy, Holandii, kilku szkół z Chorwacji, a także z Polski: Elbląga, Chrzanowa, Świebodzina, Jastrzębia-Zdroju, Gnojna, Wilkowa, Kozienic, Wielichowa.

Kartki wykonane zostały przez uczniów szkół podstawowych i średnich, uczących się języka niemieckiego. Dzięki nawiązaniu współpracy ze szkołami zagranicznymi pojawiły się również propozycje korespondencji między uczniami i klasami, co może być ciekawym doświadczeniem w nauce języka niemieckiego.

Spotkanie z muzykiem Mikserem

Klasy starsze już po raz drugi spotkały się z Mikserem – polskim raperem, poetą i filozofem. Na przykładzie własnych doświadczeń gość opowiadał, jak zmieniło się jego życie, gdy odkrył i poświęcił się muzycznej pasji. Rozmawialiśmy o asertywności, zgubnych skutkach używek, pasjach, spędzaniu wolnego czasu, pomysłach na życie, na siebie. Mikser zaprezentował także freestyle'owy hip-hop, który bardzo podobał się naszym uczniom.

Agnieszka Laskowska

W Szkole Podstawowej nr 2 im. Romualda Traugutta finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy odbył się w tym roku po raz dwudziesty drugi! Ze względu na ferie nie było imprezy towarzyszącej zbiórkom ulicznym, ale wynik kwesty i tak wzbudza podziw – to 40 465,82 zł. A rekord puszki to 4606,18 zł! Warto wspomnieć, że przez te 22 lata w SP nr 2 zebrano na WOŚP łącznie 661 887,89 zł!

Pomaganie jest super!

Ogromne podziękowania dla wolontariuszy i ich opiekunów oraz dla wszystkich, którzy dołożyli się do tego wyniku. Do zobaczenia za rok!

KM

Finał WOŚP w Józefowie – 40 465 zł Dziękujemy za wspólne granie w SP2!



MOK planuje remonty

Jeszcze w tym roku przed sezonem imprez plenerowych wyremontowana zostanie scena na skwerze Jana Pawła II. Modernizację przejdzie także pomieszczenie za sceną główną w budynku Miejskiego Ośrodka Kultury.

MOK planuje remont małej, plenerowej sceny przy skwerze. Elementy drewniane, które montowane były blisko dekadę temu, wymagają demontażu i gruntownej naprawy, podobnie część wyłożona kafelkami. Wysokość sceny zmieni się bardzo nieznacznie, co podyktowane jest względami bezpieczeństwa (scena ma charakter otwarty, jest nieogrodzona, korzystają z niej dzieci i młodzież). – Remont planowany jest w okresie od kwietnia do połowy maja, by zdążyć przed

pierwszą imprezą plenerową, którą będą „Otwarte ogrody” zaplanowane na ostatni weekend maja – mówi dyrektor Agnieszka Rogalska-Jung. Drugi większy remont to odświeżenie wnętrza za główną salą widowiskową w budynku MOK, za ekranem. W trakcie prac sala będzie wyłączona z użytku przez okres około trzech tygodni – od końca czerwca do połowy lipca. Niewykluczone, że w sali pojawi się również nowy ekran. Miasto Józefów wystąpiło bowiem o grant na takie

Imprezy plenerowe planowane przez MOK w pierwszej połowie roku 2024:

- **24–26 maja – festiwal „Otwarte ogrody”** połączony z dniem rodziny realizowanym przez ICSiR, wtedy też odbędzie się inauguracja cyklu „Kino pod Gwiazdami”,
- **2 czerwca – koncert plenerowy z okazji Dnia Dziecka** (gwiazda Alicja Janosz),
- **15–16 czerwca – „Lato blisko”** – weekend atrakcji i koncertów.

zadanie z programu Mazowsze dla Lokalnych Centrów Integracyjnych. Sam remont odbędzie się w ramach dotacji celowej z budżetu miasta. **SAW**

W XXI wieku ludzkość nadal nękają konflikty wojenne. Tak być nie powinno. O tym, że nie zgadzamy się na to świadczy zawrotna, międzynarodowa już kariera napisu STOP WAR! stworzonego przez utalentowaną mieszkankę Józefowa, z wykształcenia architektkę, znaną przede wszystkim z tego, że z pasją i wprawą tworzy autorskie kaligrafie.

STOP WAR

Barbara Galińska, józefowianka, nasza lokalna, ale światowej już sławy artystka tak mówi o fenomenie popularności jej grafiki STOP WAR!:

„Napis STOP WAR! zrobiłam na kaligraficzne międzynarodowe wyzwanie Callivember, było to hasło jednego dnia. Pierwsza wersja miała zamazane litery, rozbryzgi i plamy z czerwonego atramentu. Jednak chciałam stworzyć też coś zdecydowanie mocniejszego, rzucającego się w oczy. Stąd pomysł na niepokojącą grafikę z przenikającymi się literami wyrazów.

Ten napis od razu wzbudził bardzo duże zainteresowanie, zwłaszcza na Instagramie. Zgłosili się do mnie artyści z Nowego Yorku – Bartek i Nick (DASCOOL!). Napisali, że natrafili na mój projekt STOP WAR! i poczuli jego wielką siłę i bardzo aktualne przesłanie. Chcieli, aby ten znak znalazł się jako mural na Brooklynie. Chętnie się zgodziłam. Przy muralu, oprócz nazwy ich firmy, jest bardzo widoczne moje imię i nazwisko, „bg” i kod QR prowadzący także do mnie.

Tak się zaczęło i nadal się dzieje... Kolejny mural będzie w Szwajcarii. Moje plakaty były na FOA National March for Palestine w Londynie. Dzieci z organizacji charytatywnej CISV (Children International Summer Village) we Włoszech będą nosiły koszulki z tą grafiką. Powstał nawet 75-metrowy napis STOP WAR! na Bridlington South Beach w Anglii. Na ulicach na ulicach miast Europy i Ameryki pojawiają się plakaty, naklejki.

To, co się dzieje, jest dla mnie jak światowa wystawa jednej pracy i przyprawia mnie o lekki zawrót głowy. Moje kaligraficzne prace były już eksponowane na wielu wystawach, nie tylko w Polsce. Jednak tak dużego zasięgu i zainteresowania jak STOP WAR! nie wzbudziła żadna z moich prac. Cieszę się, że to uniwersalne hasło i prosta grafika rezonuje w tak wielu różnych miejscach na świecie.”

Serdecznie gratulujemy Barbarze Galińskiej. **Mieszkańcy Józefowa będą mogli podziwiać grafikę artystki podczas wspólnego spotkania w drugą rocznicę inwazji Rosji na Ukrainę. Zapraszamy!** **KM**



24.02.2024
godz. 17.00



Spotkajmy się
w II rocznicę inwazji Rosji na Ukrainę
przed Miejskim Ośrodkiem Kultury
Józefów, ul. Wyszyńskiego 1

- Zapraszamy wszystkich, a zwłaszcza ukraińskich mieszkańców Józefowa i okolic.
- Wspomnijmy, jak poznaliśmy się 2 lata temu.
- Przynieśmy znicze, by uczcić pamięć poległych.
 - Zaśpiewajmy wspólnie ukraińskie pieśni.
- Namalujmy sprayem od szablonu plakaty STOP WAR!.
- Każde dziecko otrzyma naklejkę z tym znakiem.
- Podczas spotkania zobaczymy grafikę Barbary Galińskiej STOP WAR! wyświetloną na ścianie MOK-u.



Ferie w mieście

Za nami ferie zimowe, które w tym roku w województwie mazowieckim przypadły na trzeci i czwarty tydzień stycznia. Tradycyjnie już dzieci, młodzież i studenci, którzy w tym okresie nie wyjechali z naszego miasta, mogli liczyć na sprawdzoną i urozmaiconą ofertę przygotowaną przez józefowskie placówki. Podczas zajęć organizowanych przez IC-SiR, bibliotekę, MOK oraz stowarzyszenia „Uśmiech dla Dwójki”, „Józefowska Trójka” i „Forum Chrześcijańskie” młodzi mieszkańcy naszego miasta mieli okazję zarówno do zabawy na świeżym powietrzu, jak i rozwijania szeroko pojętej kreatywności. KM



Ferie z „Uśmiechem dla Dwójki”



Ferie z IC-SiR – warsztaty artystyczne



Ferie biblioteczne



Ferie z „Uśmiechem dla Dwójki”



Ferie z IC-SiR – wycieczka na lodowisko

Ważne telefony:

Burmistrz Marek Banaszek i Zastępca Burmistrza Piotr Gąszcz: 22 779 00 25

Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miasta: 22 779 00 00, fax 22 779 00 15

Przewodniczący Rady Miasta Mariusz Batorski: 22 779 00 27

Straż Miejska: 22 789 22 12, 513 188 882 Straż Miejska w Józefowie pełni służbę w dni robocze w godz. 7.00–22.00

Policja: tel. 22 789 21 07, dzielnicowi – kontakt:

st. asp. Tomasz Wasążnik tel. 600 997 472, dzielnicowy.jozefow2@ksp.policja.gov.pl

mł. asp. Piotr Firląg tel. 600 997 484, dzielnicowy.jozefow3@ksp.policja.gov.pl

st. sierż. Karol Rosa tel. 600 997 498, dzielnicowy.jozefow1@ksp.policja.gov.pl

Komisariat Policji w Józefowie jest czynny w godz. 7.00–22.00. W przypadkach pilnych możliwy jest całodobowy kontakt z Komendą Powiatową Policji w Otwocku: 05-400 Otwock, ul. Pułaskiego 7 A, tel. 47 72 41 900 lub numer alarmowy 112

W razie awarii

Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego w Józefowie: 662 248 734, email: awarie-eltvot@o2.pl

Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizacji, oczyszczalni: Hydrosfera Józefów tel. 22 780 0645, 669 251 804

W sprawie odpadów komunalnych

Reklamacje w sprawie nieodebranych odpadów tel. 22 779 00 20

Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55

Zakład Obsługi Piękne Miasto tel. 22 612 13 37, kierownik@zojzefow.pl

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych obok oczyszczalni przy ul. Jarośławskiej 35, czynny w soboty (oprócz świąt) w godz. 8.00–16.00 (od listopada do marca) w godz. 8.00 – 18.00 (od kwietnia do października)

Józefów nad Świdrem – Pismo Samorządowe 1543 ISSN1427-9525 | **Wydawca:** Rada Miasta Józefowa | **Adres redakcji:** ul. Wyszyńskiego 1, bud. B, 05-420 Józefów, redakcja.jns@jozefow.pl | **Redaguje** Wanda Zagawa z zespołem | **Współpracują:** Jakub Bajtler, Lidia Dańko, Katarzyna Marcinkiewicz – zastępca redaktora naczelnego, Kacper Onisk, Maciej Piłat, Wojciech Siegiejuk | **Kolegium Redakcyjne:** Przewodnicząca – Marianna Jakubowska, Wojciech Glinka, Barbara Kaczorek, Grzegorz Kruk, Anna Masik, Krystyna Olesińska, Wanda Zagawa | **Korekta:** Maciej Piłat | **Opracowanie graficzne i skład:** ARTON Katarzyna Marcinkiewicz | **Druk:** Drukarnia RAJGRAF | **Oddano do druku:** 16.02.2024 | **Okładka:** Morsowanie w Józefowie, fot. Maciej Piłat | **Dyżur redakcyjny** tel. 606 780 560 redaktor naczelna Wanda Zagawa

Zapraszamy na nasz profil na fb:

www.facebook.com/pismoJNS

Archiwalne numery „JnS” znajdziecie Państwo w wersji elektronicznej na stronie:

www.jozefow.pl/jozefow-nad-swidrem

Uniwersytet Trzeciego Wieku

Program najbliższych wykładów UTW w Józefowie. Wykłady w sali widowiskowej MOK przy ul. Kard. Wyszyńskiego 1 w środy o godz. 18.00. Wstęp wolny.

- 28 lutego – „**Poeta w biskupich fioletach – Ignacy Krasicki**” – Daniel Artymowski.
- 6 marca – „**Islandia – śladami Wikin-gów w krainie lodu**” – Marek Łasisz.
- 13 marca – „**Porozumienie bez przemo-cy**” – Zofia Kruczała.
- 20 marca – „**Czy innowacje mogą zbawić naszą cywilizację**” – Krzysztof Biernat.
- 27 marca – „**Jadwiga Grabowska i Moda Polska**” – Agnieszka Jelonekiewicz.

Ponadto zarząd UTW serdecznie zaprasza na tegoroczne wycieczki:

- **Biebrzański Park Narodowy** – 7 maja. Cena 260 zł za osobę,
- **Poznańskie Koziółki** – 16 i 17 maja. Cena 695 zł za osobę,
- **Białowiecki Park Narodowy** – 23 sierpnia. Cena 270 zł za osobę,
- **Trójmiasto** – 10 i 11 września. Cena 695 zł za osobę.

Ceny skalkulowane są dla grupy minimum 40 osób. Przewidziane jest dofinansowanie. Zapisy na wykładach lub u pani Jadwigi pod numerem tel. 509 933 507 (proszę SMS). Więcej informacji na www.utw.jozefow.pl.

MLKS Józefovia

IV liga, grupa mazowiecka

Józefovia zaplanowała siedem meczów kontrolnych w ramach przygotowań do startu rundy rewanżowej czwartej ligi, którą rozpocznie w drugi weekend marca. W sobotę 9 marca piłkarze znad Świdra zagrają u siebie o punkty z Sokółem Serock, z kolei tydzień później, 16 marca podejmą Drogowca Jedlińsk. Oba mecze przy Dolnej 19 rozpoczyna się o godzinie 14.00. W marcu zawodnicy trenera Damiana Politańskiego zagrają przed własną publicznością jeszcze raz – w wielkono-cnej kolejce z Błonianką Błonie. Dokładny termin tego spotkania będzie na stronie jozefovia.pl.

Klasa A, grupa Warszawa II

Jedyny domowy mecz o punkty w pierwszym miesiącu rozgrywek rezerwiści rozegrają w weekend 23–24 marca. Ich rywalem będzie spadkowiec z ligi okręgowej – KS We-soła. Dokładny termin tego spotkania pojawi się na stronie jozefovia.pl. KO

Towarzystwo Przyjaciół Józefowa

Towarzystwo Przyjaciół Józefowa



„Czwartki z TPJ” o godz. 18.00 – wstęp wolny, miejsce: DNIS Willa Frankówka przy ul. Kard. Wyszyńskiego 2.

W najbliższym czasie polecamy:

- 29 lutego – **Józefowskie historie – „Ziemia Czerska, nadwiślańscy Urzycoki, mazowieccy Polesoki i najstarsze rody józefowskie”** – spotkanie promujące wydanie najstarszej Księgi Metrykalnej parafii Glinianka powstałej w latach 1667–1724. Księga została wydana przez Powiatową Bibliotekę Publiczną w Otwocku przy współpracy Towarzystwa Opieki nad Zabytkami Oddział w Czersku. W spotkaniu udział wezmą: Anna Bielicka, dyrektor PBP w Otwocku – odpowiedzialna za projekt i nadzór, Jacek Ducki – tłumaczenie łacińskich metryk, dr Piotr Rytko i dr Łukasz Maurycy Stanaszek – redakcja księgi oraz regionalista Maciej Trzaskowski. Wprowadzenie Robert Lewandowski.
- 7 marca – **Wieczór poezji, muzyki i śpiewu** – „Kobiety w poezji polskiej” – prowadzenie Bernard Jan Belka „Ben” i przyjaciele, wprowadzenie Robert Lewandowski.
- 14 marca – polecamy **Lokalne historie** – cykliczne spotkanie o Józefowie.
- 16 marca (sobota) – koncert „Imieniny Miasta Józefowa”.
- 21 marca – **Józefowskie historie – Wytwórnia Wód Gazowanych Jan Szwed**. Spotkanie z kolekcjonerem i józefowianistą Pawłem Kołodziejem oraz Wojciechem Rejmerem, kuzynem Jana Szweda. Prowadzenie Paweł Kołodziej, wprowadzenie Robert Lewandowski.

Uwaga! Spotkanie w prywatnym muzeum przy ul. Nowej 15B w Józefowie o godz. 18.00.

Zapraszamy członków i sympatyków TPJ.

Biurowisko TPJ czynne jest w każdy wtorek w godz. 14.00–15.30 w DNIS Willa Frankówka, przy ul. Kard. Wyszyńskiego 2 w Józefowie.

Kontakt – tel. 605 035 774, roblewandowski@wp.pl

Harmonogram PZERiI na rok 2024

Zarząd rejonowy Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Józefowie przyjmuje zapisy na **turnusy wczasowe i wczasowo-rehabilitacyjne**:

- wczas w ośrodku Wydma Park w Rowach w terminie 22.05–1.06. Liczba miejsc 45. Cena turnusu 1700 zł od osoby. W cenie noclegi, trzy posiłki dziennie. Cena nie obejmuje kosztów transportu i ubezpieczenia. Ośrodek położony jest 100 metrów od plaży,
- turnus wczasowo-rehabilitacyjny w ośrodku Anastazja w terminie 18–31.08. Koszt 3000 zł od osoby bez transportu i ubezpieczenia. Liczba miejsc 34,
- turnus wczasowo-rehabilitacyjny w ośrodku Zagłębie w Ustroniu Morskim w terminie 14–27.09. Koszt 2660 zł od osoby. Cena nie obejmuje kosztów transportu i ubezpieczenia.

Ośrodki nie zapewniają pokoiw jednoosobowych. Zaliczki płatne do 15 marca.

Planowane wycieczki:

- w kwietniu **do Narwiańskiego Parku Narodowego** – jednodniowa,
- w czerwcu **do Częstochowy** – jednodniowa,
- we wrześniu **Zamki Opolszczyzny** – dwudniowa.

Szczegóły i zapisy w biurze zarządu w poniedziałki i czwartki w godzinach 10.00–13.00. Składka roczna za 2024 rok wynosi 60 zł. Można wpłacać w biurze gotówką lub przelewem na konto zarządu rejonowego nr 56 8001 0005 2001 0008 0783 0001. PZERiI





Złote Gody

Złote Gody to popularna nazwa 50. rocznicy ślubu. Z tej okazji Prezydent RP nadaje odznaczenia państwowe – Medale za Długoletnie Pożycie Mażeńskie. Józefowskie pary z długoletnim stażem tradycyjnie spotykają się na uroczystościach z udziałem władz miasta, wieńczonych koncertami.

W ubiegłym roku 27 par z naszego miasta obchodziło 50. rocznicę zawarcia małżeństwa. W piątek 9 lutego w auli Szkoły Podstawowej nr 3 im. Łączniczek Armii Krajowej józefowskie pary wspólnie z przedstawicielami władz miasta i zaproszonymi gośćmi świętowały Złote Gody.

Burmistrz Marek Banaszek w towarzystwie Marzeny Szczęśniak, kierowniczki Urzędu Stanu Cywilnego, gratulował jubilatowi imponującego stażu małżeńskiego i życzył, aby kolejne lata upłynęły im w szczęściu i harmonii. Oprócz serdecznych życzeń i kwiatów małżonkowie otrzymali medale prezydenckie „Za długoletnie pożycie małżeńskie”.

Po wzniesieniu toastu na gości czekał poczęstunek.

Uroczystość uświetnił bogaty program artystyczny w wykonaniu artystów estradowych pod kierownictwem Ryszarda Nowaczewskiego. Artyści swoimi występami zainspirowali uczestników do ruszenia na parkiet, a to nie zdarza się co roku. Trzeba przyznać, że tańce były najlepszym wyrazem podniosłej, a zarazem radosnej atmosfery, jaka towarzyszyła temu wydarzeniu.

KM | Foto: Maciej Piłat

Pełna relacja fotograficzna dostępna jest na naszym profilu: www.facebook.com/pismoJNS



Janina i Jan Zdrajkowski brali ślub 2 czerwca 1973 roku, a w tym roku byli uczestnikami józefowskich uroczystych obchodów Złotych Godów. Pani Janina z zawodu pielęgniarka w Centrum Zdrowia Dziecka, a także społecznica i była józefowska radna przekazała redakcji powyższe zdjęcie sprzed pół wieku...

